CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     160     /     2017

Sr. Presidente,

O vereador infra-assinado,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que  seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Ad-
ministração e Governo e ao Secretário de Saúde que informem a esta Casa se há
possibilidade do município disponibilizar transporte para os pacientes atendidos pelo
serviço de Equoterapia, via convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais de Lagoa da Prata – APAE-LP.

 Se não for possível, que nos planos de trabalho futuros haja contemplação
desta despesa.

 JUSTIFICATIVA:

Desde que o município passou a contar com os serviços de Equoterapia, por
meio de convênio com a APAE, os usuários relatam dificuldades no transporte até o
local, pois nem todos possuem meio de transporte disponível  e o horário de
atendimento coincide com a jornada de trabalho dos pais e/ou responsáveis.

A oferta do transporte trará maior comodidade aos pacientes, favorecendo o
resultado positivo de seus tratamentos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 14 de agosto de 2017.

PRETO
VEREADOR DO SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 160 / 2017